
 £¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 12 

�αθορισμός ανταποδοτικών τελών και είσπραξη 
πόρων του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 
(ΓΕΩΤ.Ε.Ε.).

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
 1. Την περίπτωση ε΄ της παραγράφου 1 του άρ»ρου 13, 

των περ¼πτώσεων α΄, β΄ κα¼ δ΄ της παραγράφου 4 του άρ-
»ρου 20 κα¼ της παραγράφου 4 του άρ»ρου 22 του ν. 1474/ 
1984 «Τροποποίηση του ¼δρυτ¼κού νόμου του Γεωτεχν¼κού 
Επ¼μελητηρίου Ελλάδας κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 128).

2. Την Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρω»υπουργού 
«Ανά»εση αρμοδ¼οτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Ο¼κονομ¼κών Γεώργ¼ο Χουλ¼αράκη» (Β΄ 2168).

3. Την από 22/05/2015 ε¼σήγηση του Δ¼ο¼κητ¼κού 
Συμβουλίου του Γεωτεχν¼κού Επ¼μελητηρίου Ελλάδος 
(ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) [Συνεδρίαση 8η/»έμα3ο/22.5.2015].

4. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 90 του Κώδ¼κα Νομο»εσίας 
γ¼α την Κυβέρνηση κα¼ τα Κυβερνητ¼κά Όργανα [άρ»ρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)].

5. Το γεγονός ότ¼ από τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του παρόντος δ¼α-
τάγματος δεν προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογ¼σμού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

6. Την αρ¼». 190/2016 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επ¼κρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού Αγροτ¼κής 
Ανάπτυξης κα¼ Τροφίμων κα¼ του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ο¼κονομ¼κών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανταποδοτικά τέλη του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για την έκδοση 
πιστοποιητικών και βεβαιώσεων

Τα ανταποδοτ¼κά τέλη γ¼α π¼στοπο¼ητ¼κά ή βεβα¼ώ-
σε¼ς που εκδίδοντα¼ από το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. (άρ»ρο 13 παρ. 1 
περίπτ. ε΄ του ν. 1474/1984), ορίζοντα¼ σε πέντε (5) ευρώ 
ανά π¼στοπο¼ητ¼κό ή βεβαίωση, εκτός των βεβα¼ώσεων 
συνδρομής νομίμων προϋπο»έσεων έναρξης άσκησης 
γεωτεχν¼κού επαγγέλματος κα¼ άσκησης του γεωτεχν¼κού 
επαγγέλματος της παρ. 2 του άρ»ρου 2, όπου τα τέλη υπέρ 
του ΓΕΩΤΕΕ ορίζοντα¼ σε πενήντα (50) ευρώ κα¼ τρ¼άντα 
(30) ευρώ αντίστο¼χα.

Άρθρο 2
Είσπραξη πόρων του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

1. Τα δ¼κα¼ώματα εγγραφής μέλους του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. (άρ»ρα 
13 παρ. 1 περίπτ. α΄ του ν. 1474/1984) καταβάλλοντα¼ κατά 

την υποβολή στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε. από τον ενδ¼αφερόμενο της 
σχετ¼κής αίτησης εγγραφής. Αν η αίτηση εγγραφής απορ-
ρ¼φ»εί με απόφαση του Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., το καταβλη»έν 
ποσό επ¼στρέφετα¼ στον α¼τούντα, ο οποίος καλείτα¼ γ¼α 
την είσπραξη του με την ανωτέρω απόφαση.

2. Τα τέλη του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. γ¼α τη χορήγηση της βεβαίωσης 
συνδρομής νομίμων προϋπο»έσεων έναρξης άσκησης 
γεωτεχν¼κού επαγγέλματος ή της βεβαίωσης άσκησης του 
γεωτεχν¼κού επαγγέλματος, καταβάλλοντα¼ κατά την υπο-
βολή στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε. από τον ενδ¼αφερόμενο της σχετ¼κής 
αναγγελίας έναρξης άσκησης του γεωτεχν¼κού επαγγέλ-
ματος ή της δήλωσης συνέχ¼σης άσκησης του γεωτεχν¼κού 
επαγγέλματος, κατά περίπτωση. Αν με απόφαση του ΔΣ 
του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κρ¼»εί ότ¼ δεν συντρέχουν ο¼ προϋπο»έσε¼ς 
γ¼α τη χορήγηση των ως άνω βεβα¼ώσεων, το καταβλη»έν 
ποσό επ¼στρέφετα¼ στον α¼τούντα, ο οποίος καλείτα¼ γ¼α 
την είσπραξή του με την ανωτέρω απόφαση.

3. Η ετήσ¼α συνδρομή μέλους του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. (άρ»ρο 13 
παρ. 1 περίπτ. β΄ του ν. 1474/1984) καταβάλλετα¼ εντός του 
ο¼κονομ¼κού έτους, το οποίο αφορά. Γ¼α τους έμμ¼σ»ους 
γεωτεχν¼κούς που απασχολούντα¼ με οπο¼αδήποτε σχέση 
εργασίας στο Δημόσ¼ο, σε Οργαν¼σμούς Τοπ¼κής Αυτοδ¼-
οίκησης (ΟΤΑ), σε επ¼χε¼ρήσε¼ς κα¼ νομ¼κά πρόσωπα των 
ΟΤΑ, Νομ¼κά Πρόσωπα Δημοσίου Δ¼καίου (ΝΠΔΔ), Νομ¼κά 
Πρόσωπα Ιδ¼ωτ¼κού Δ¼καίου (ΝΠΙΔ), Οργαν¼σμούς, Συνε-
τα¼ρ¼στ¼κές Οργανώσε¼ς, Τράπεζες, ανώνυμες ετα¼ρείες, 
επ¼χε¼ρήσε¼ς δημόσ¼ου κα¼ ¼δ¼ωτ¼κού τομέα κα¼ λο¼πούς ¼δ¼-
ωτ¼κούς φορείς, η ετήσ¼α συνδρομή τους προς το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 
παρακρατείτα¼ από τ¼ς αποδοχές τους, εντός του ο¼κείου 
ο¼κονομ¼κού έτους, κατόπ¼ν υποβολής σχετ¼κής γραπτής 
δήλωσης του ενδ¼αφερομένου γεωτεχν¼κού προς τον ο¼-
κείο φορέα απασχόλησης. Με την ίδ¼α δήλωση ο ενδ¼αφε-
ρόμενος επ¼λέγε¼ αν η παρακράτηση »α γίνετα¼ σε μία ή 
δύο δόσε¼ς, τον πρώτο ή/κα¼ έβδομο μήνα κά»ε έτους. Το 
ποσό της παρακράτησης αναγράφετα¼ σε ¼δ¼αίτερη στήλη 
της μ¼σ»οδοτ¼κής κατάστασης πληρωμής, αντίγραφο της 
οποίας αποστέλλετα¼ στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

4. Τα ανταποδοτ¼κά τέλη του άρ»ρου 1 καταβάλλοντα¼ 
πρ¼ν από την έκδοση των π¼στοπο¼ητ¼κών ή βεβα¼ώσεων 
από εκείνους υπέρ των οποίων εκδίδοντα¼. Γ¼α την εν λόγω 
καταβολή γίνετα¼ ε¼δ¼κή μνεία επί του σώματος του εκδ¼-
δόμενου π¼στοπο¼ητ¼κού ή βεβαίωσης, τα οποία, εκτός 
από τον αρ¼»μό κα¼ την ημερομηνία πρωτοκόλλησής τους 
στο β¼βλίο πρωτοκόλλου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., φέρουν κα¼ τον 
αρ¼»μό κα¼ την ημερομηνία της απόδε¼ξης είσπραξης των 
ανταποδοτ¼κών τελών.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

3 Μαρτίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 26

339

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.03.03 20:09:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£340 Τεύχος Α’ 26/03.03.2017

5. Το ποσοστό πέντε το¼ς εκατό (5%) υπέρ του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

στ¼ς αμο¼βές γ¼α σύνταξη πραγματογνωμοσύνης από 

μέλη του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. (άρ»ρο 13 παρ. 1 περίπτ. στ΄ του 

ν. 1474/1984) καταβάλλετα¼ από τους γεωτεχν¼κούς που 

δ¼ενεργούν την πραγματογνωμοσύνη πρ¼ν από την πλη-

ρωμή της αμο¼βής. Σε περίπτωση που η πραγματογνωμο-

σύνη δ¼ενεργείτα¼ από ενώσε¼ς - κο¼νοπραξίες ή από ΝΠΙΔ, 

στα οποία συμμετέχουν ή απασχολούντα¼ με οπο¼αδήποτε 

σχέση εργασίας γεωτεχν¼κοί μέλη του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., το ανωτέ-

ρω ποσοστό καταβάλλετα¼ από το νόμ¼μο εκπρόσωπο της 

ένωσης - κο¼νοπραξίας ή του ΝΠΙΔ πρ¼ν από την πληρωμή 

της αμο¼βής.

6. Το ποσοστό δύο το¼ς εκατό (2%) υπέρ του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

στ¼ς αμο¼βές γ¼α μελέτες κα¼ επ¼βλέψε¼ς από ¼δ¼ώτες μέλη 

του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., εφόσον έχουν ανατε»εί σ' αυτούς από το 

Δημόσ¼ο, ΝΠΔΔ ή ΝΠΙΔ, Οργαν¼σμούς ή φυσ¼κά πρόσωπα 

κα¼ αφορούν έργο γεωργ¼κής, δασ¼κής, κτηνοτροφ¼κής, γε-

ωλογ¼κής, γεωτεχν¼κής, αλ¼ευτ¼κής ή περ¼βαλλοντ¼κής χρη-

σ¼μότητας (άρ»ρο 13 παρ. 1 περίπτ. ζ΄ του ν. 1474/1984), 

καταβάλλετα¼ από τους γεωτεχν¼κούς που εκπονούν τ¼ς 

ανωτέρω μελέτες ή δ¼ενεργούν τ¼ς επ¼βλέψε¼ς πρ¼ν από 

την πληρωμή της αμο¼βής. Σε περίπτωση που ο¼ μελέτες 

κα¼ επ¼βλέψε¼ς δ¼ενεργούντα¼ από ενώσε¼ς - κο¼νοπραξίες 

ή από ΝΠΙΔ, στα οποία συμμετέχουν ή απασχολούντα¼ 

με οπο¼αδήποτε σχέση εργασίας γεωτεχν¼κοί μέλη του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε., το ανωτέρω ποσοστό καταβάλλετα¼ από το νό-

μ¼μο εκπρόσωπο της ένωσης - κο¼νοπραξίας ή του ΝΠΙΔ 

πρ¼ν από την πληρωμή της αμο¼βής.

7. Το ποσοστό πέντε το¼ς εκατό (5%) υπέρ του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

στ¼ς κά»ε είδους πρόσ»ετες αμο¼βές κα¼ αποζημ¼ώσε¼ς δη-

μοσίων υπαλλήλων κα¼ υπαλλήλων ΝΠΔΔ κα¼ ΝΠΙΔ, μελών 

του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., εκτός των μην¼αίων αποδοχών τους (άρ»ρο 

13 παρ. 1 περίπτ. η΄ του ν. 1474/1984), παρακρατείτα¼ υπο-

χρεωτ¼κά κατά την πληρωμή των ως άνω πρόσ»ετων αμο¼-

βών κα¼ αποζημ¼ώσεων, ανεξάρτητα αν ο¼ πρόσ»ετες αυτές 

αμο¼βές κα¼ αποζημ¼ώσε¼ς υπόκε¼ντα¼ σε φορολόγηση ή 

αν εξα¼ρούντα¼ από αυτήν. Γ¼α την απόδοση του ποσοστού 

αυτού στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε., ο¼ υπόχρεο¼ γ¼α την παρακράτησή του 

έχουν την υποχρέωση να καταβάλουν τα παρακρατη»έντα 

ποσά, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα δ¼ε-

νέργε¼ας των εν λόγω παρακρατήσεων, σε οπο¼οδήποτε 

υποκατάστημα της Τράπεζας που έχε¼ την ταμε¼ακή δ¼αχεί-

ρ¼ση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., στο λογαρ¼ασμό που το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. τηρεί 

στην Τράπεζα αυτή, συνοδευόμενα από κατάσταση, στην 

οποία αναγράφοντα¼ το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο, ο 

αρ¼»μός Μητρώου κα¼ η ε¼δ¼κότητα-κλάδος του μέλους του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. από το οποίο έγ¼νε η παρακράτηση, το είδος κα¼ 

η ακρ¼βής α¼τ¼ολογία του εσόδου, το ο¼κονομ¼κό έτος που 

αυτή αφορά κα¼ η ημερομηνία δ¼ενέργε¼ας της παρακρά-

τησης. Η παράλε¼ψη δ¼ενέργε¼ας της παρακράτησης αυτής 

δεν απαλλάσσε¼ τους προαναφερόμενους γεωτεχν¼κούς 

από την υποχρέωση τους να καταβάλλουν στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

τα ποσά που έπρεπε να παρακρατη»ούν.

8. Τα ποσά που επ¼βάλλοντα¼ ως χρηματ¼κή πο¼νή στα 

μέλη του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. (άρ»ρα 13 παρ. 1 περίπτ. γ΄ κα¼ 16 παρ. 

3 περίπτ. β΄ του ν. 1474/1984) καταβάλλοντα¼ εντός προ-

»εσμίας ενός (1) μηνός από την κο¼νοποίηση της σχετ¼κής 

πε¼»αρχ¼κής απόφασης στον γεωτεχν¼κό που τ¼μωρείτα¼. 

Σε περίπτωση ασκήσεως δ¼ο¼κητ¼κής προσφυγής ή ενδί-

κου βοη»ήματος κατά της πε¼»αρχ¼κής αυτής απόφασης 

αναστέλλετα¼ η εκτέλεση της πο¼νής. Στην περίπτωση 
αυτή, τα σχετ¼κά ποσά καταβάλλοντα¼ εντός προ»εσμίας 
τρ¼ών (3) μηνών από την άπρακτη πάροδο της προ»εσμίας 
προσβολής της απόφασης επί της δ¼ο¼κητ¼κής προσφυγής 
ή από τότε που »α καταστεί τελεσίδ¼κη η απόρρ¼ψη του 
ασκη»έντος ενδίκου βοη»ήματος.

9. Η είσπραξη των πόρων που αναφέροντα¼ στ¼ς παρ. 
1, 2, 3, 4, 5, 6 κα¼ 8 ενεργείτα¼ με την καταβολή τους σε 
οπο¼οδήποτε υποκατάστημα της Τράπεζας που έχε¼ την 
ταμε¼ακή δ¼αχείρ¼ση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., στο λογαρ¼ασμό που 
το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. τηρεί στην Τράπεζα αυτή. Αποδε¼κτ¼κό της 
σχετ¼κής πληρωμής, γ¼α τον οφε¼λέτη γεωτεχν¼κό ή γ¼α τον 
καταβάλλοντα υπέρ του οφε¼λέτη γεωτεχν¼κού, αποτελεί η 
απόδε¼ξη που η Τράπεζα χορηγεί γ¼α την καταβολή αυτή, 
στην οποία αναγράφοντα¼ το ονοματεπώνυμο, το πατρώ-
νυμο, ο αρ¼»μός μητρώου κα¼ η ε¼δ¼κότητα-κλάδος του 
μέλους του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. από το οποίο ή υπέρ του οποίου έγ¼νε 
η είσπραξη, το είδος κα¼ η ακρ¼βής α¼τ¼ολογία του εσόδου, 
το ο¼κονομ¼κό έτος που αυτή αφορά κα¼ η ημερομηνία 
δ¼ενέργε¼άς της.

10. Η καταβολή των χρηματ¼κών ποσών που οφείλοντα¼, 
σύμφωνα με τ¼ς παραγράφους 1, 2, 3 κα¼ 4, μπορεί να γί-
νετα¼ κα¼ στο Κατάστημα της έδρας του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. ή στα 
Καταστήματα των Παραρτημάτων του. Στην περίπτωση 
αυτή εκδίδετα¼ γ¼α κά»ε καταβολή που πραγματοπο¼εί-
τα¼ η δ¼πλότυπη απόδε¼ξη είσπραξης που προβλέπετα¼ 
στην παρ. 11, η οποία υπογράφετα¼ από τον αρμόδ¼ο γ¼α 
τη δ¼ενέργε¼α της είσπραξης υπάλληλο του Τμήματος Ο¼-
κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. ή από υπαλλήλους 
που ορίζοντα¼ με τους αναπληρωτές τους με απόφαση 
του Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. Στην απόδε¼ξη αυτή αναγράφοντα¼ 
το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο, ο αρ¼»μός μητρώου 
κα¼ η ε¼δ¼κότητα-κλάδος του μέλους του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. από το 
οποίο ή υπέρ του οποίου έγ¼νε η είσπραξη, το είδος κα¼ η 
ακρ¼βής α¼τ¼ολογία του εσόδου, το ο¼κονομ¼κό έτος που 
αυτή αφορά κα¼ η ημερομηνία δ¼ενέργε¼άς της. Αν στα 
Παραρτήματα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. δεν υπηρετεί υπάλληλος ή 
αν αυτός που υπηρετεί κωλύετα¼ κατά νόμο να εκτελέσε¼ 
κα»ήκοντα ε¼σπρακτ¼κού οργάνου, είνα¼ δυνατή η ανά»ε-
ση των κα»ηκόντων αυτών κα¼ σε μέλος της Δ¼ο¼κούσας 
Επ¼τροπής του ο¼κείου Παραρτήματος, με απόφαση του 
Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.. Όσο¼ ορίζοντα¼ ως ε¼σπρακτ¼κά όργανα 
υπέχουν τ¼ς υποχρεώσε¼ς κα¼ τ¼ς ευ»ύνες των υπόλογων 
των ΝΠΔΔ, σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς των άρ»ρων 32 κα¼ 
επόμενα του ν.δ. 496/1974 (Α΄ 204), όπως ¼σχύουν κά»ε 
φορά.

11. Ο¼ κατά την παρ. 10 δ¼πλότυπες αποδείξε¼ς είσπρα-
ξης είνα¼ τομοδετημένες σε στελέχη (μπλοκ) ανά πενήντα 
(50). Με ευ»ύνη κα¼ μέρ¼μνα του προϊσταμένου του Τμήμα-
τος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., ο¼ αποδείξε¼ς 
που περ¼λαμβάνοντα¼ στα στελέχη αυτά αρ¼»μούντα¼ με 
έντυπη, εν¼αία γ¼α το σύνολο των στελεχών κα¼ συνεχή 
κατά στέλεχος αρί»μηση κατ' έτος κα¼ »εωρούντα¼ στην 
τελευταία σελίδα του κά»ε στελέχους από τους προϊστα-
μένους της Δ¼εύ»υνσης Δ¼οίκησης Υπηρεσ¼ών ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 
κα¼ του Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού. Τα »εωρημένα 
στελέχη καταχωρούντα¼ στο ε¼δ¼κό β¼βλίο κίνησης των 
στελεχών των αποδείξεων που προβλέπετα¼ κατωτέρω. 
Ο προϊστάμενος του Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού 
που είνα¼ υπεύ»υνος κα¼ γ¼α τη φύλαξη των »εωρημένων 
ως άνω στελεχών αποδείξεων παραδίδε¼ στη συνέχε¼α τα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 341Τεύχος Α’ 26/03.03.2017

στελέχη αυτά, με απόδε¼ξη παραλαβής, στα ε¼σπρακτ¼κά 
όργανα της παρ. 10. Γ¼α την καταγραφή κα¼ την παρακο-
λού»ηση της κίνησης των ανωτέρω στελεχών δ¼πλοτύπων 
αποδείξεων είσπραξης τηρείτα¼ στο Τμήμα Ο¼κονομ¼κού-
Λογ¼στ¼κού ε¼δ¼κό β¼βλίο, »εωρημένο από τον Πρόεδρο 
του Δ.Σ. κα¼ τον Ταμία του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. Στο β¼βλίο αυτό κα-
ταγράφετα¼ αναλυτ¼κά κα¼ κατά χρονολογ¼κή σε¼ρά η κί-
νηση των εν λόγω στελεχών αποδείξεων, σύμφωνα με τ¼ς 
δ¼ατάξε¼ς της παρούσας παραγράφου κα¼ της παρ. 16.

12. Τα ε¼σπρακτ¼κά όργανα της παρ. 10 κατα»έτουν το 
συνολ¼κό ποσό των ε¼σπράξεών τους στο υποκατάστη-
μα της Τράπεζας που έχε¼ την ταμε¼ακή δ¼αχείρ¼ση του 
ΓΕΩΤ.Ε.Ε. της έδρας της Υπηρεσίας τους στο λογαρ¼ασμό 
που το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. τηρεί στην Τράπεζα αυτή την πρώτη ημέ-
ρα κά»ε μήνα κα¼, εφόσον αυτή είνα¼ αργία ή άλλη εξα¼ρε-
τέα ημέρα, την αμέσως επόμενη ημέρα. Γ¼α την κατά»εση 
αυτή συντάσσετα¼ ανακεφαλα¼ωτ¼κή κατάσταση ε¼σπράξε-
ων στην οποία αναγράφοντα¼ το ονοματεπώνυμο, το πα-
τρώνυμο, ο αρ¼»μός μητρώου κα¼ η ε¼δ¼κότητα-κλάδος του 
μέλους του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. από το οποίο ή υπέρ του οποίου έγ¼νε 
η είσπραξη, το είδος κα¼ η ακρ¼βής α¼τ¼ολογία του εσόδου, 
το ο¼κονομ¼κό έτος που αυτή αφορά κα¼ ο αύξων αρ¼»μός 
κα¼ η ημερομηνία έκδοσης του δ¼πλοτύπου αποδείξεων 
είσπραξης. Η κατάσταση αυτή συντάσσετα¼ σε τρία (3) αντί-
γραφα, από τα οποία το πρώτο κατατί»ετα¼ στην Τράπεζα, 
το δεύτερο επ¼συνάπτετα¼ στην απόδε¼ξη κατά»εσης των 
εν λόγω ε¼σπράξεων που εκδίδετα¼ από την Τράπεζα κα¼ 
το τρίτο αποστέλλετα¼ στο Τμήμα Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού 
του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., το αργότερο εντός δεκαπέντε (15) ημερών 
από την κατά»εση, συνοδευόμενο από αντίγραφο της σχε-
τ¼κής απόδε¼ξης κατά»εσης της Τράπεζας.

13. Τα κατά τόπους υποκαταστήματα της Τράπεζας που 
έχε¼ την ταμε¼ακή δ¼αχείρ¼ση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. αποστέλλουν, 
το αργότερο μέχρ¼ το τέλος του πρώτου δεκαπεν»ημέ-
ρου του επόμενου μήνα, όλα τα παραστατ¼κά κα¼ δ¼κα¼ο-
λογητ¼κά που αφορούν τ¼ς κατα»έσε¼ς των παρ. 9 κα¼ 12, 
όπως αποδείξε¼ς κα¼ καταστάσε¼ς, στο υποκατάστημα της 
Τράπεζας που έχε¼ την ταμε¼ακή δ¼αχείρ¼ση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 
στη Θεσσαλονίκη, το οποίο ασκεί την ταμε¼ακή-χρηματ¼-
κή δ¼αχείρ¼ση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κα¼ τηρεί τους λογαρ¼ασμούς 
δ¼αχείρ¼σης κα¼ κατα»έσεών του.

14. Το υποκατάστημα της Τράπεζας που έχε¼ την ταμε¼-
ακή δ¼αχείρ¼ση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στη Θεσσαλονίκη, σύμφωνα 
με την ¼σχύουσα κά»ε φορά νομο»εσία, αποστέλλε¼ στο 
τέλος κά»ε μήνα στο Τμήμα Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του 
ΓΕΩΤ.Ε.Ε., την ανακεφαλα¼ωτ¼κή μην¼αία κατάσταση κίνησης 
του τηρούμενου σ' αυτό λογαρ¼ασμού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κατά 
τον προηγούμενο μήνα, η οποία συνοδεύετα¼ από τα παρα-
στατ¼κά κα¼ δ¼κα¼ολογητ¼κά αφενός των παρ. 12 κα¼ 13 κα¼ 
αφετέρου από τ¼ς αποδείξε¼ς των κατα»έσεων που έγ¼ναν 
στην Τράπεζα αυτή, σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της παρ. 9.

15. Το Τμήμα Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., 
μετά την παραλαβή των στο¼χείων της παρ. 14, ελέγχε¼ 
την ακρίβε¼α της προαναφερόμενης ανακεφαλα¼ωτ¼κής 
μην¼αίας κατάστασης κίνησης βάσε¼ των στο¼χείων των 
παρ. 9, 10 κα¼ 12. Μετά τον έλεγχο αυτό το Τμήμα Ο¼κο-
νομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. π¼στώνε¼ τα μέλη του 
με τα χρηματ¼κά ποσά που έχουν καταβλη»εί σε σχέση 
με τ¼ς ο¼κονομ¼κές υποχρεώσε¼ς τους προς το ΓΕΩΤ.Ε.Ε., 
σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς των παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 κα¼ 8 
του παρόντος.

16. Τα ε¼σπρακτ¼κά όργανα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. υποχρεούντα¼ 
να παραδίδουν, με απόδε¼ξη παραλαβής, στο Τμήμα Ο¼-
κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., εντός του πρώτου 
δεκαπεν»ημέρου κά»ε ο¼κονομ¼κού έτους, τα στελέχη 
των δ¼πλότυπων αποδείξεων είσπραξης που έχουν χρη-
σ¼μοπο¼ήσε¼ κατά το προηγούμενο ο¼κονομ¼κό έτος, συνο-
δευόμενα αφενός από ανακεφαλα¼ωτ¼κή κατάσταση των 
σχετ¼κών ε¼σπράξεων κα¼ αφετέρου από ανακεφαλα¼ωτ¼κή 
κατάσταση των κατα»έσεων των ε¼σπράξεων αυτών στην 
Τράπεζα που έχε¼ την ταμε¼ακή δ¼αχείρ¼ση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

17. Τα στελέχη των δ¼πλοτύπων αποδείξεων είσπραξης 
κα¼ ο¼ προαναφερόμενες ανακεφαλα¼ωτ¼κές καταστάσε¼ς 
υποβάλλοντα¼ μαζί με τον απολογ¼σμό του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στο 
Ελεγκτ¼κό Συνέδρ¼ο γ¼α τον κατασταλτ¼κό έλεγχο που δ¼-
ενεργείτα¼ από αυτό.

Άρθρο 3
Βεβαίωση και αναγκαστική είσπραξη πόρων του 
ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

1. Με ευ»ύνη του προϊσταμένου του Τμήματος Ο¼κονο-
μ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. τηρείτα¼, »εωρημένο από 
τους προϊσταμένους της Δ¼εύ»υνσης Δ¼οίκησης Υπηρεσ¼-
ών ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κα¼ του Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού, 
β¼βλίο βεβαίωσης χρεών στο οποίο αναγράφοντα¼ ο¼ ετή-
σ¼ες συνδρομές μελών, ο¼ αμο¼βές μελών γ¼α πραγματο-
γνωμοσύνες, ο¼ αμο¼βές μελών γ¼α μελέτες κα¼ επ¼βλέψε¼ς 
κα¼ ο¼ επ¼βαλλόμενες στα μέλη χρηματ¼κές πο¼νές.

2. Με μέρ¼μνα κα¼ ευ»ύνη του προϊσταμένου του Τμή-
ματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. συντάσσετα¼ 
μέσα στο πρώτο εξάμηνο κά»ε έτους γ¼α τ¼ς οφε¼λές που 
γεννή»ηκαν κατά το προηγούμενο έτος, κατάσταση μελών 
φερόμενων ως οφε¼λετών, βάσε¼ των τηρούμενων κα¼ γνω-
στοπο¼ουμένων στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στο¼χείων γ¼α τα μέλη του.

3. Στην κατάσταση μελών φερομένων ως οφε¼λετών 
αναγράφοντα¼ κα¼ μνημονεύοντα¼ τα ακόλου»α στο¼χεία:

α) Το ονοματεπώνυμο κα¼ το όνομα του πατέρα του μέ-
λους που φέρετα¼ ως οφε¼λέτης κα»ώς κα¼ ο κλάδος του 
ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στον οποίο ανήκε¼.

β) Το ποσό της οφε¼λής.
γ) Το είδος της οφε¼λής κα¼ η α¼τία της, με μνεία των 

στο¼χείων κα¼ των εγγράφων που το αποδε¼κνύουν.
δ) Το ο¼κονομ¼κό έτος ή η χρονολογία γέννησης της 

οφε¼λής κατά περίπτωση.
Τα αποδε¼κτ¼κά έγγραφα της παρούσας παραγράφου 

φυλάσσοντα¼ σε χωρ¼στό γ¼α κά»ε οφε¼λέτη φάκελο, με 
ευ»ύνη του προϊσταμένου του Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-
Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κα¼ αποτελούν δεδομένα προ-
σωπ¼κού χαρακτήρα.

4. Με ευ»ύνη του προϊσταμένου του Τμήματος Ο¼κο-
νομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., η κατάσταση μελών 
φερομένων ως οφε¼λετών, η οποία συνοδεύετα¼, εφόσον 
συντρέχε¼ περίπτωση, από τα έγγραφα που αποδε¼κνύουν 
τ¼ς οφε¼λές, υποβάλλετα¼ υπογεγραμμένη από τον ίδ¼ο στο 
Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. το αργότερο μέχρ¼ το τέλος του προα-
ναφερομένου εξαμήνου.

5. Το Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., εντός δύο (2) μηνών από την 
υποβολή σ' αυτό της κατάστασης μελών φερομένων ως 
οφε¼λετών, υποχρεούτα¼, με απόφασή του, να εγκρίνε¼ ή 
να μην εγκρίνε¼, μερ¼κά ή ολ¼κά, την ανωτέρω κατάστα-
ση. Η κατάσταση μελών φερομένων ως οφε¼λετών, κατά 
το μέρος που εγκρίνετα¼, μετονομάζετα¼ σε προσωρ¼νή 
κατάσταση οφε¼λετών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£342 Τεύχος Α’ 26/03.03.2017

6. Σε εκτέλεση της απόφασης του Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. που 

λαμβάνετα¼ σύμφωνα με την παρ. 5, ο προϊστάμενος του 

Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. εφαρμό-

ζε¼ τη δ¼αδ¼κασία του άρ»ρου 6 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45). 

Η δ¼αδ¼κασία αυτή περατώνετα¼ με τη σύνταξη ε¼σήγησης 

από τον προϊστάμενο του Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼-

στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. γ¼α κά»ε έναν από τους οφε¼λέτες, 

σύμφωνα με το πρώτο εδάφ¼ο της παρ. 7, το αργότερο 

εντός ενός (1) έτους από τη λήψη της ανωτέρω απόφασης 

του Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

7. Με ευ»ύνη του προϊσταμένου του Τμήματος Ο¼κο-

νομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. συντάσσοντα¼ κα¼ υπο-

βάλλοντα¼ στο Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. τμηματ¼κές προσωρ¼νές 

καταστάσε¼ς οφε¼λετών ανάλογα με την πρόοδο της δ¼αδ¼-

κασίας της παρ. 6, ο¼ οποίες καταρτίζοντα¼ βάσε¼ των στο¼-

χείων των παρ. 5 κα¼ 6 κα¼ συνοδεύοντα¼ από ε¼σήγηση του 

ίδ¼ου προϊσταμένου, γ¼α κά»ε έναν από τους οφε¼λέτες. Ο¼ 

εν λόγω τμηματ¼κές προσωρ¼νές καταστάσε¼ς οφε¼λετών 

υποβάλλοντα¼ στο Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. ανά τρίμηνο κατά τον 

τρίτο (3ο), έκτο (6ο), ένατο (9ο), δωδέκατο (12ο) κα¼ δέκατο 

πέμπτο (15ο) μήνα από τη λήψη της απόφασης της παρ. 

5 κα¼ περ¼λαμβάνουν τους οφε¼λέτες γ¼α τους οποίους η 

δ¼αδ¼κασία της παρ. 6 έχε¼ ολοκληρω»εί μέσα στο ίδ¼ο ή 

στο αμέσως προηγούμενο τρίμηνο.

8. Το Δ.Σ. του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., εντός δύο (2) μηνών από την 

υποβολή σ' αυτό της τμηματ¼κής προσωρ¼νής κατάστασης 

οφε¼λετών, υποχρεούτα¼, με ε¼δ¼κά α¼τ¼ολογημένη απόφα-

ση του, να κυρώσε¼ ή να μην κυρώσε¼, μερ¼κά ή ολ¼κά, την 

κατάσταση αυτή, η οποία, κατά το μέρος που κυρώνετα¼, 

μετονομάζετα¼ σε ορ¼στ¼κή κατάσταση οφε¼λετών. Με την 

ίδ¼α απόφαση εξουσ¼οδοτείτα¼ ο Πρόεδρος του Δ.Σ. κα¼ ο 

προϊστάμενος του Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. να ενεργήσουν τα νόμ¼μα γ¼α τη βεβαίωση κα¼ 

την αναγκαστ¼κή είσπραξη των οφε¼λών της ορ¼στ¼κής κα-

τάστασης οφε¼λετών, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ»ρου 

13 του ν. 1474/1984.

9. Βάσε¼ της ορ¼στ¼κής κατάστασης οφε¼λετών της παρ. 8, 

βεβα¼ώνοντα¼ ως έσοδα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. στο ο¼κείο β¼βλίο της 

παρ. 1, τα χρέη όσων περ¼λαμβάνοντα¼ στην κατάσταση 

οφε¼λετών ο¼ οποίο¼ εγγράφοντα¼ σ’ αυτό ως οφε¼λέτες 

των εν λόγω χρεών, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 

έκδοση της ανωτέρω κυρωτ¼κής απόφασης του Δ.Σ. του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. Η κατά τα ανωτέρω βεβαίωση ως εσόδου του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. οπο¼ουδήποτε χρέους οφε¼λέτη του παρόντος 

άρ»ρου, η οποία πραγματοπο¼είτα¼ με ορ¼σμένο αύξοντα 

αρ¼»μό στο ο¼κείο β¼βλίο κα¼ περ¼έχε¼, εκτός της μνείας 

της ημερομηνίας πραγματοποίησης της, τα στο¼χεία της 

παρ. 3 κα¼ τα στο¼χεία της κυρωτ¼κής απόφασης της παρ. 

8, αποτελεί νόμ¼μο τίτλο γ¼α την αναγκαστ¼κή είσπραξη 

του εσόδου τούτου, σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ΚΕΔΕ 

(ν.δ. 356/1974, Α΄ 90), όπως ¼σχύε¼ κά»ε φορά.

10. Γ¼α την αναγκαστ¼κή είσπραξη των εσόδων του ΓΕ-

ΩΤ.Ε.Ε. που βεβα¼ώ»ηκαν, σύμφωνα με την παρ. 9, ο προ-

ϊστάμενος του Τμήματος Ο¼κονομ¼κού-Λογ¼στ¼κού του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. δ¼αβ¼βάζε¼ προς τ¼ς αρμόδ¼ες Δ.Ο.Υ. τίτλους εί-

σπραξης (χρηματ¼κούς καταλόγους) κα¼ περ¼ληπτ¼κές κατα-

στάσε¼ς βεβαίωσης, επ¼συνάπτοντας απόφαση της παρ. 8. 

Στους τίτλους είσπραξης περ¼έχοντα¼ τα ορ¼ζόμενα στο 
άρ»ρο 55 του π.δ. 16/1989 (Α΄ 6) στο¼χεία κα¼ επ¼πλέον 
αναγράφετα¼ υποχρεωτ¼κώς η ημερομηνία παραγραφής 
της απαίτησης. Η αναγκαστ¼κή είσπραξη ενεργείτα¼ σύμ-
φωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 91 του ΚΕΔΕ, όπως κά»ε 
φορά ¼σχύουν.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις τρίτων για την είσπραξη πόρων 
του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

1. Ο¼ δημόσ¼ες αρχές, τα ΝΠΔΔ κα¼ ΝΠΙΔ, ο¼ Οργαν¼σμοί, 
ο¼ επ¼χε¼ρήσε¼ς, τα εκπα¼δευτ¼κά ¼δρύματα κα¼ τα φυσ¼-
κά πρόσωπα που έχουν ως υπαλλήλους γεωτεχν¼κούς ή 
απασχολούν γεωτεχν¼κούς με οπο¼αδήποτε σχέση δημο-
σίου ή ¼δ¼ωτ¼κού δ¼καίου, είτε ανα»έτουν σε γεωτεχν¼κούς 
πραγματογνωμοσύνες, μελέτες κα¼ επ¼βλέψε¼ς ή εγκρίνουν 
στο πλαίσ¼ο του δ¼καίου δημοσίων συμβάσεων εκτέλεσης 
έργων, παροχής υπηρεσ¼ών κα¼ δ¼ενέργε¼ας προμη»ε¼ών, 
την ανά»εση-σύναψη των δημοσίων αυτών συμβάσεων 
ή την πληρωμή των σχετ¼κών αμο¼βών των γεωτεχν¼κών, 
υποχρεούντα¼ να παρέχουν στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε. όλα τα απαραίτη-
τα στο¼χεία γ¼α την είσπραξη των πόρων του, εντός προ»ε-
σμίας δύο (2) μηνών από την υποβολή σχετ¼κού α¼τήματος 
του ή από την κο¼νοποίηση έγγραφης όχλησής του.

2. Η υποχρέωση παροχής των στο¼χείων της παρ. 1 προς 
το ΓΕΩΤ.Ε.Ε. συν¼στά εκπλήρωση νόμ¼μης υποχρέωσης, η 
οποία συνεπάγετα¼ ευ»ύνη γ¼α την αποκατάσταση κά»ε 
ζημίας που προκαλείτα¼ στο ΓΕΩΤ.Ε.Ε. εξα¼τίας της μη εκ-
πλήρωσής της.

Άρθρο 5
�αταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ¼σχύος του δ¼ατάγματος αυτού καταρ-
γούντα¼ τα άρ»ρα 1, 2 κα¼ 3 του β.δ. 463/1972 «Περί του 
κα»ορ¼σμού πόρων τ¼νών του Γεωτεχν¼κού Επ¼μελητηρί-
ου της Ελλάδος, του τρόπου ε¼σπράξεως κα¼ βεβα¼ώσεως 
αυτών, των υποχρεώσεων των Δημοσίων αρχών Νομ¼κών 
Προσώπων κ.λπ., δ¼α την παροχήν στο¼χείων προς είσπρα-
ξ¼ν πόρων αυτού κα¼ του τρόπου εκτελέσεως των δαπανών 
του Επ¼μελητηρίου» (Α΄ 137).

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ¼σχύς του δ¼ατάγματος αυτού αρχίζε¼ από τη δημοσί-
ευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Αγροτ¼κής Ανάπτυξης κα¼ Τροφίμων 
ανα»έτουμε τη δημοσίευση κα¼ εκτέλεση του παρόντος 
δ¼ατάγματος.

Α»ήνα, 17 Φεβρουαρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο¼ Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτ¼κής Ανάπτυξης 
Ο¼κονομ¼κών κα¼ Τροφίμων

ΓΕΩ¤ΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑ¤ΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Α£ΟΣΤΟΛΟΥ  

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000260303170004*


